
Б                                        

 
     
 

Администрация Находкинского городского округа 
Приморского края 

 
К О М И С С И Я 

по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
и обеспечению пожарной безопасности  

 
РЕШЕНИЕ 

 
15.12.2022                                                   г. Находка                                                            № 58 
 

Об организации работы по обеспечению пожарной безопасности 
мест проведения новогодних мероприятий,  

о мерах по предупреждению возможных чрезвычайных ситуаций 
 в период новогодних и рождественских праздников  

на территории Находкинского городского округа  
 
 

В целях обеспечения пожарной безопасности в период новогодних и 

рождественских праздников и недопущения усложнения оперативной обстановки с 

пожарами на территории Находкинского городского округа (далее – НГО), а также 

предупреждения возможных чрезвычайных ситуаций, связанных с природными 

явлениями (выходом циклонов), техногенными авариями и иными чрезвычайными 

ситуациями комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

обеспечению пожарной безопасности Находкинского городского округа  

 

РЕШИЛА: 

 

1. Запретить использование (запуск) пиротехнических изделий на всей 

территории Находкинского городского округа, кроме площадки на поверхности озера 

Солёное. Запуск пиротехнических изделий должен производиться не ближе 20 метров 

от береговой черты. 

2. Начальнику МКУ «Управление по делам ГО и ЧС НГО» (Руденко Н.Н.):  

2.1. Взять под контроль подготовку органов управления и сил городского 

звена НГО краевой подсистемы РСЧС, к действиям по ликвидации возможных 

чрезвычайных ситуаций в период проведения новогодних праздничных мероприятий 

и в период новогодних и рождественских каникул. 



 2 

2.2. При возникновении чрезвычайных ситуаций или предпосылок к ним быть 

готовым: 

- организовать работу оперативного штаба. Штаб развернуть по адресу: г. 

Находка, ул. Лермонтова, д.9 (Единая дежурно-диспетчерская служба Находкинского 

городского округа e-mail: eddsngo@ocde.ru); 

- осуществлять постоянный контроль за развитием обстановки, производить 

своевременное оповещение населения Находкинского городского округа, 

организаций о надвигающейся опасности; 

- уточнить План действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций; 

- осуществлять непрерывный сбор, обработку и передачу в краевой 

оперативный штаб данных о прогнозируемых чрезвычайных ситуациях;  

- принимать оперативные меры по предупреждению возникновения и развития 

чрезвычайных ситуаций, снижению размеров ущерба и потерь в случае их 

возникновения, а также повышению устойчивости и безопасности функционирования 

организаций в чрезвычайных ситуациях; 

- уточнить порядок проведения при необходимости эвакуационных 

мероприятий. 

- уточнить резервы материально-технических средств, наличие и исправность 

резервных источников энергоснабжения; 

- при ухудшении обстановки и возникновении ЧС немедленно докладывать в 

краевой оперативный штаб. 

3. Единой дежурно-диспетчерской службе НГО (Буков М.С.): 

3.1. Уточнить:  

- состав дежурных сил и средств городского звена НГО краевой подсистемы 

единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций; 

- порядок оповещения членов КЧС и ОПБ НГО.  

3.2. Проверить готовность системы оповещения. 

3.3. Быть готовым обеспечить информирование соответствующих дежурных 

служб обо всех изменениях в деятельности объектов транспортной инфраструктуры, 

промышленности, энергетики и жизнеобеспечения, возможных угрозах безопасности 

террористического характера. 

mailto:eddsngo@ocde.ru


 3 

4. Управлению образования администрации НГО (Мухамадиева Е.А.),  

управлению культуры администрации НГО (Ольшевская Т.В.): 

4.1 праздничные мероприятия в подведомственных учреждениях проводить  в 

полном соответствии с требованиями пожарной безопасности; 

4.2 с персоналом учреждений, в которых будут организованы праздничные и 

торжественные мероприятия, провести дополнительный инструктаж по мерам 

пожарной безопасности при проведении мероприятий с массовым пребыванием 

людей; 

4.3 в муниципальных учреждениях культуры, образования  организовать 

размещение стендов с наглядной информацией о мерах пожарной безопасности с 

размещением на данных стендах обращений к родителям и опекунам детей, о 

недопустимости оставления малолетних детей без постоянного присмотра взрослых; 

4.4  организовать привлечение членов добровольных противопожарных дружин 

учреждений для организации дежурства на время проведения праздничных 

мероприятий в подведомственных учреждениях. 

5. Рекомендовать КГБУЗ «Находкинская городская больница» (Кузьмин А.В..), 

Находкинская больница ФГБУЗ ДВОМЦ ФМБА России (Татаренко О.В.), Восточная 

больница ФГБУЗ ДВОМЦ ФМБА России (Теберекова О.Ю.)  

5.1. Провести дополнительные занятия по соблюдению мер пожарной 

безопасности. 

5.2. Уточнить порядок эвакуации при возникновении чрезвычайных ситуаций. 

5.3. Провести работу по ограничению доступа в подвальные и чердачные 

помещения посторонних лиц, а также по очистке данных помещений от горючих 

веществ и материалов. 

5.4. В местах массового пребывания людей организовать размещение стендов с 

наглядной информацией о мерах пожарной безопасности. 

5.5. При возникновении чрезвычайных ситуаций быть в готовности к 

организации работы по оказанию медицинской помощи пострадавшим. 

6. Управлению внешних коммуникаций администрации Находкинского 

городского округа: 

6.1. Через средства массовой информации организовать информирование 

населения о мерах пожарной безопасности при проведении новогодних, 

рождественских мероприятий. 



 4 

6.2. Довести до населения информацию о площадке для запуска праздничных 

фейерверков, определенной в п. 1 данного решения. 

6.3. Опубликовать настоящее решение в средствах массовой информации 

Находкинского городского округа. 

7. Рекомендовать Отделу надзорной деятельности г. Находка УНД и ПР ГУ 

МЧС России по Приморскому краю (Устюгова Е.А.):  

7.1. Провести проверки противопожарного состояния объектов, 

задействованных в проведении новогодних и рождественских праздничных 

мероприятий. 

7.2. Совместно с Отделом МВД России по г. Находке (Крыгин М.Н.) 

организовать проверки мест хранения и реализации пиротехнической продукции. 

7.3. Проверить наличие (при необходимости обновить) стендов с наглядной 

информацией о мерах пожарной безопасности с размещением на данных стендах 

обращений к родителям и опекунам детей, о недопустимости оставления малолетних 

детей без постоянного присмотра взрослых. 

8. Рекомендовать 1 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по ПК (Павлов Р.Г.): 

8.1. Уточнить места возможного забора воды на нужды пожаротушения вблизи 

мест проведения праздничных мероприятий. В случае неудовлетворительного 

состояния противопожарного водоснабжения проинформировать заинтересованные 

ведомства. 

8.2. Организовать и провести отработку документов предварительного 

планирования на объекты проведения праздничных мероприятий. 

8.3. Уточнить планы взаимодействия со службами, привлекаемыми при 

тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ. 

9. Рекомендовать Отделу МВД России по г. Находка (Крыгин М.Н.):  

9.1. Внести коррективы в организацию несения службы сотрудниками 

патрульно-постовой службы полиции и государственной инспекции безопасности 

дорожного движения по вопросам контрольных проверок улично-дорожной сети и 

территорий, прилегающих к местам проведения массовых праздничных мероприятий.  

9.2. Обеспечить охрану общественного порядка при проведении праздничных 

мероприятий. 

9.3. Совместно с Отделом надзорной деятельности г. Находка УНД и ПР ГУ 

МЧС России по Приморскому краю (Устюгова Е.А.) провести профилактические 



 5 

рейды с целью выявления мест продажи не сертифицированных пиротехнических 

изделий.  

10. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений 

всех форм собственности провести проверку противопожарного состояния объектов. 

11. Управляющим компаниям провести обследование многоквартирных домов 

по мерам пожарной безопасности. Очистить от горючих материалов подвалы и 

чердаки зданий, принять меры по ограничению доступа в данные помещения. 

12. Контроль за выполнением настоящего решения оставляю за собой. 

 
 
Заместитель председателя комиссии 
 по предупреждению и ликвидации  
чрезвычайных ситуаций и обеспечению 
пожарной безопасности Находкинского 
 городского округа - начальник  
МКУ «Управление по делам ГО и ЧС НГО»                                                 Н.Н. Руденко 


